

[2]

Roll No.

Total Printed Pages - 4

F-3051

B.Com. (Part-III) Examination, 2022

Foundation Course

(New Course)

Paper First

हिन्दी भाषा

Time : Three Hours]

[Maximum Marks:75

[Minimum Pass Marks : 26]

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

इकाई - 1

1. (क) भारत माता के स्वरूप को कवि ने किस तरह व्यक्त किया है? 8

अथवा

'भारत माता' कविता का आशय समझाइए।

P.T.O.

- (ख) कथन की शैलियों से क्या तात्पर्य है? मूल्यांकन शैली को सोदाहरण लिखिए। 7

अथवा

विचारात्मक शैली की परिभाषा लिखते हुए उसकी विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

इकाई - 2

2. (क) 'सूखी डाली' एकांकी का सारांश अपने शब्दों में लिखिए। 8

अथवा

'सूखी डाली' एकांकी के आधार पर बेला का चरित्र-चित्रण कीजिए।

- (ख) विनम्रता सूचक संरचना किसे कहते हैं? सोदाहरण समझाइए। 7

अथवा

निषेधपरक संरचना किसे कहते हैं? उदाहरण दीजिए।

इकाई - 3

3. (क) कहानी के तत्वों के आधार पर 'वसीयत' कहानी की समीक्षा कीजिए। 8

F- 3051

[3]

अथवा

'वसीयत' कहानी का उद्देश्य लिखिए।

(ख) अधिसूचना से क्या अभिप्राय है? उदाहरण सहित समझाइए।

7

अथवा

परिपत्र किसे कहते हैं? परिपत्र में किन बातों का उल्लेख किया जाता है? उदाहरण सहित लिखिए।

इकाई - 4

4. (क) योगियों की शक्तियों का वर्णन कीजिए। 8

अथवा

'योग की शक्ति' पाठ का सारांश अपने शब्दों में लिखिए।

(ख) अनुवाद की परिभाषा, स्वरूप एवं उद्देश्य लिखिए। 7

अथवा

एक अच्छे अनुवादक की विशेषताएँ लिखिए।

इकाई - 5

5. (क) सांस्कृतिक विविधता के कारण राष्ट्रीय एकीकरण की समस्या पर प्रकाश डालिए। 8

[4]

अथवा

वैश्वीकरण के दौर में सभी संस्कृतियाँ एक-दूसरे को किस तरह प्रभावित कर रही हैं? समझाइए।

(ख) प्रतिवेदन का अर्थ एवं स्वरूप स्पष्ट करते हुए उसकी उपयोगिता पर सारगर्भित लेख लिखिए। 7

अथवा

निमंत्रण पत्र कितने प्रकार के होते हैं? किसी एक निमंत्रण पत्र का प्रारूप देकर समझाइए।

Roll No.

Total Printed Pages - 8

F-3052

B.Com. (Part - III) Examination, 2022

Foundation Course

(Old/New Course)

PAPER SECOND

ENGLISH LANGUAGE

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

[Minimum Pass Marks : 26

Note- Attempt all questions.

Unit - I

Answer the following questions in about 200 words each.

(Any three)

15

1. Write a brief summary of the poem 'Three years She Grew' in your own words.
2. Why was Vikramaditya known as the greatest Judge of India? Can you reproduce any story of his Judgment?

P.T.O.

3. Sketch the character of Bhama Shah in your own words.
4. How has communication education revolutionized the world?
5. With regard to the development of the Indian women. What are the theme which should be particularly considered?

Unit - II

2. Write an essay in one of the following: **10**
 - (i) Geo-Economic profile of Chhattisgarh.
 - (ii) Corona and its impact on Indian economy.
 - (iii) Increasing rate of unemployment in India.
 - (iv) Current position of women in India.

Unit - III

3. Write a precis of the given passage and provide a suitable title. **10**

It is very easy to acquire bad habits, such as eating

F- 3052

[3]

too many sweets or too much food or drinking too much of wine or smoking. The more we do a thing, the more tend to like doing it, and if do not continue to do it, we feel unhappy. This is called the force of habit which should be fought against.

Things which may be very good when only done from time to time, tend to become useful and beneficial when done too often and too much. This applies even to such good things as work or rest. Some people form a bad habit of working too much, and others of idling too much. The wise men always remembers that this is true about himself and checks any bad habit. He say to himself, "I am now becoming idle." or "I like too many sweets" or "I smoke too much" and then adds, "i will get myself out of this bad habit at once"

Unit - IV

4. (A) Read the following passage and answer the questions given below :

Environment is a very broad term. It includes everything that is around, above and below us. Air, water, plant and animal life is all included in the environment. The greatest problem of present

[4]

day world is the pollution of environment, be it water, air or sound. Pollution literary means fouling the natural environment by some unnatural elements which make it polluted to the extent that it becomes unhealthy for plant and animal life. The worst part of the story is that it is only the man who is responsible for this development and which, if not controlled to a reasonable extent can lead humanity to extermination and this beautiful creation of God will see its end at its own hands. Natural calamities like earthquake, cyclone famine, epidemics etc. can cause great suffering to human beings. But man's most effective and powerful enemy is man himself because he is himself responsible for polluting his beautiful and green Earth in which he lives.

Answer the following question :

5

- (a) Define environment in your own words.
- (b) What do you mean by pollution? How many types of pollutions are creating problems?
- (c) What is the possible danger of uncontrolled pollution?

[5]

- (d) What causes great suffering to human beings?
(e) Why is man responsible for polluting the natural environment?

(B) Match each animal of group A with the sound it makes with group B. **5**

A	B
(i) Serpent	1. Squeak
(ii) Hen	2. Buzz
(iii) Mouse	3. Croak
(iv) Bee	4. Hiss
(v) Frog	5. Cluck

(C) Make your own sentences by using these idiomatic expressions (any five) **5**

- (i) Refer to
(ii) Live and let live
(iii) Look out
(iv) High spirits
(v) Give rise to

[6]

Unit - V

5. Do as directed (any twenty five). **25**

(A) Insert suitable articles where necessary.

1. I want one-rupee coin.
2. Daniel comes to judgment.
3. He is oldest man in our village.
4. higher you go, cooler it is.
5. He is honorary member of club.

(B) Fill in the blanks with suitable words in brackets:

1. Yes, it is sure enough. (he, him)
2. You and make a good partnership. (he, him)

(C) Fill in the blanks with suitable prepositions:

1. She will be twenty August 2022.
2. I'll be ready five minutes.
3. He lived an Indian village five years.
4. There is a TV set the corner of the room.
5. Rajim is the river Mahanadi.

[7]

(D) Change the sentences from Active to Passive voice.

1. Bring the book.
2. The police arrested the thief.
3. They grow grapes in Hyderabad.
4. Who killed the snake?
5. How did you clear NEET 2021?

(E) Turn the following sentences into indirect speech:

1. Raju said, "I have done my homework."
2. He said, "The sun rises in the east."
3. "I will do it today", he promised.
4. He said, "Is it raining heavily?"
5. The tourist said, "What a splendid building!"

(F) Supply if or unless in the following sentences:

1. you work hard, I shall be happy.
2. I shan't attend the marriage party I get the invitation card.
3. He would have come you had called him.

[8]

(G) Turn the following sentences into assertive sentences:

1. What a beautiful park!
2. How greedy I have been!
3. Oh! how lovely her hair is!

F-3053**B.Com. (Part III) Examination, 2022****(Compulsory)****(New Course)****(Group-I)****PAPER FIRST****INCOME TAX***Time : Three Hours]**[Maximum Marks:75**[Minimum Pass Marks:25*

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt all the five questions. One question from each unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई - 1 / Unit - 1

1. आयकर क्या है? भारत में आयकर के इतिहास का वर्णन कीजिए। भारत में आयकर लगाने का आधार और विधि क्या है?

What is Income Tax? Describe the history of Income Tax in India. What is the basis and procedure of charging Income Tax in India?

अथवा / OR

श्री देवांश की 31 मार्च 2021 को समाप्त होने वाले गत वर्ष की निम्नलिखित आय थी-

- | | |
|---|------------|
| (1) भारत सरकार से प्राप्त वेतन (वह अपने सेवा कार्य के लिए 3 माह अमेरिका में रहे और इस अवधि का वेतन वहीं प्राप्त किया) | ₹ 2,60,000 |
| (2) एक विदेशी कम्पनी से ब्याज अमेरिका में प्राप्त किया और वहीं के बैंक में जमा किया | ₹ 20,000 |
| (3) भारत स्थित मकान सम्पत्ति की आय अमेरिका में प्राप्त की | ₹ 10,000 |
| (4) भारतीय कम्पनी के ऋणपत्रों पर ब्याज अमेरिका में प्राप्त किया व वहीं पर खर्च किये | ₹ 15,000 |
| (5) अमेरिका में कमाये तथा वहीं प्राप्त की गयी आय परन्तु उन्हें भारत लाया गया | ₹ 18,000 |

[3]

- (6) मुम्बई में एक व्यापार की आय, यह व्यापार अमेरिका से नियन्त्रित है ₹ 22,000
- (7) अमेरिका स्थित व्यापार से आय। (यह व्यापार दिल्ली से नियंत्रित होता है) ₹ 14,000
- (8) न्यूयार्क से उनके भाई ने उपहार भेजे ₹ 10,000
उनकी सकल कुल आय की गणना कीजिए, यदि वह-

- (A) साधारण निवासी
(B) असाधारण निवासी
(C) अनिवासी, हो तो।

Following Incomes are related with Mr. Devansh which is earned in the previous year 2020-21.

- (1) Salary received from Govt. of India (He lived in America for three months due to his service and received salary for such period there) ₹ 26,00,000
- (2) Interest from foreign company received in America and deposited in a bank there ₹ 20,000

[4]

- (3) Income from House property in India received in America. ₹ 10,000
- (4) Interest on debentures from an Indian company received in America and spent there. ₹ 15,000
- (5) Income was earned in America and received there but brought in India. ₹ 18,000
- (6) Income from business in Mumbai controlled from America. ₹ 22,000
- (7) Income from business in America (controlled from Delhi Head Office). ₹ 10,000
- (8) His brother sent gift to him from New York. ₹ 10,000

Calculate his gross total income if he is a:

- (A) Ordinary residence
(B) Not-Ordinary residence, and
(C) Non-residence

[5]

इकाई - 2 / Unit - 2

2. सुश्री नव्या चेन्नई की एक कम्पनी में 1 जनवरी, 2016 से ₹ 10,000-500-15000 के वेतनमान में नियुक्त हुई। उनकी अन्य वेतन से संबंधित प्राप्तियाँ इस प्रकार हैं-

महंगाई भत्ता वेतन का	20%
चिकित्सा भत्ता	₹ 1000 प्रतिमाह
शिक्षा भत्ता	₹ 200 प्रतिमाह (दो बच्चों के लिए)
नगर क्षतिपूरक भत्ता	₹ 400 प्रतिमाह
यातायात भत्ता	₹ 1100 प्रतिमाह

इन्हें 1 अगस्त 2020 से निःशुल्क आवास की सुविधा भी प्राप्त है। मकान का उचित किराया ₹ 12,000 है। गैस बिजली और पानी पर नियोक्ता द्वारा किये गये व्यय ₹ 2000 है। 1 अगस्त 2020 से इन्हें 1400 सी.सी. की एक मोटर कार कम्पनी द्वारा दी गयी है एवं उसी तिथि से यातायात भत्ता नहीं दिया गया। कार के सभी व्यय कम्पनी द्वारा वहन किये जाते हैं। कार कार्यालय प्रयोग हेतु है। ये स्वम् व कम्पनी प्रमाणित प्रॉविडेन्ट फण्ड में 15% अंशदान करती है। कर योग्य वेतन की गणना कर-निर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए कीजिए।

Miss Navya got appointed in a company at Chennai on 1st Jan, 2016 in the pay scale of ₹ 10,000-500-15,000. She also received following:

[6]

Dearness Allowance	20% of Salary
Medical allowance	₹ 1000 P.M.
Education Allowance (for two children)	₹ 200 P.M.
City Compensatory Allowance	₹ 400 P.M.
Transport Allowance	₹ 1100 P.M.

She has also been provided rent free house since 1st August, 2020, fair rent of House is ₹ 12000. Expenses paid by employer on facilities of gas, electricity and water were ₹ 2000. The company provided her car of 1400 CC engine capacity on 1st August 2020 and from the same day stopped paying the transport allowance. All the expenses of the car are borne by the company. Car is used for office purpose. She and her company contribute 15% to a recognized provident fund. Compute her taxable salary for the A.Y. 2021-22.

अथवा / OR

निम्नलिखित पर टिप्पणी कीजिए-

- (1) मानक कटौती
- (2) ऋण पर ब्याज
- (3) न वसूल हुए किराये के संबंध में नियम
- (4) मकान सम्पत्ति शीर्षक से आय जो कर मुक्त है।

[7]

Write notes:

- (1) Standard Deduction
- (2) Interest on loan
- (3) Rules regarding unrealised rent
- (4) Provision regarding exempted income from House property.

इकाई - 3 / Unit - 3

3. हरिओम ने अपनी दीर्घकालीन पूंजी सम्पत्ति जुलाई, 2020 में ₹ 14,00,000 में बेच दी इसे जून 2001 में ₹ 90,000 में खरीदा गया था।

1 अगस्त, 2020 को इन्होंने 3 वर्षों बाद एन.एच.ए.आई शोधनीय बॉण्ड ₹ 3,50,000 एवं पूंजी के वांछित निर्गम भाग वाले समता अंश ₹ 2,00,000 में क्रय किये। इन्होंने एक नया आवासीय मकान ₹ 2,00,000 में खरीदा। वह किसी अन्य मकान का स्वामी नहीं है। कर निर्धारण वर्ष 2021-22 के लिये पूंजी लाभ की गणना कीजिए 2020-21 का लागत सूचकांक 301 था।

Mr. Hariom sold his long term Capital assets in July, 2020 for ₹ 14,00,000. It was purchased in June, 2001 for ₹ 90,000. On 1st August, 2020 he invested

[8]

₹ 3,50,000 in bonds of NHA redeemable after 3 years and purchased equity shares for ₹ 2,00,000. He purchased a new house for ₹ 2,00,000. He does not own any other residential house. Calculate his capital gains for the A.Y. 2021-22, cost inflation index for the year 2020-21 was 301.

अथवा / OR

31 मार्च, 2021 को समाप्त होने वाले गत वर्ष में राम के निम्न विनियोग थे-

- (1) डाकखाने के बचत खाते से ₹ 750 प्राप्त किया
- (2) ₹ 50,000 के 12% हरियाणा राज्य विद्युत परिषद् बॉण्ड्स
- (3) ₹ 40,000 के 13% इलाहाबाद विकास बॉण्ड्स
- (4) परिवार पेंशन ₹ 24,000
- (5) ए.बी. इण्डिया लिमिटेड कम्पनी की कर मुक्त सुरक्षित प्रतिभूतियों पर ब्याज प्राप्त किया ₹ 7,400
- (6) ₹ 74,000 के 10% (कर मुक्त) एक कंपनी के लिस्टेड ऋणपत्र
- (7) गोवा विकास प्राधिकरण के ₹ 80,000 के 12% ऋणपत्र उसने गोवा विकास प्राधिकरण के ऋणपत्रों को खरीदने में ₹ 40,000 का 11% ब्याज यद्यपि देय हो गया है परन्तु गत

[9]

वर्ष में भुगतान नहीं हुआ है। सब प्रतिभूतियों पर ब्याज संग्रह करने के लिए शुद्ध ब्याज पर बैंक ने 2% संग्रह व्यय के लिए प्रत्येक दशा में ब्याज 1 जनवरी तथा 1 जुलाई को देय है। कर निर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए उसकी कर योग्य अन्य साधनों से आय की गणना कीजिए।

Ram has the following investment in the previous year ended on 31st March 2021.

1. ₹ 750 received on interest on Post Office saving deposit.
2. ₹ 50,000, 12% Haryana State Electricity Board Bonds.
3. ₹ 40,000, 13% Allahabad Development Bonds.
4. Family pension ₹ 24,000.
5. ₹ 7,400 received interest on tax free secured Securities of AB Ltd.
6. ₹ 74,000, 10% (Tax free) listed debentures of a company.

[10]

7. ₹ 80,000, 12% Debentures of Goa Development Authorities. He took loan for purchasing. Debentures ₹ 40,000 @ 11% on which interest has become due but not yet paid in the previous year. Bank charged 2% on collection charges on realisation of interest on all securities. Interest is being payable in each case on 1st Jan and 1st July.

Calculate his taxable Income from other sources in A.Y. 2021-22.

इकाई - 4 / Unit - 4

4. निम्न कटौतियों की व्याख्या कीजिए-
 - (1) धारा 80 D
 - (2) धारा 80 DD
 - (3) धारा 80 DDB
 - (4) धारा 80 GGA

Discuss the following deductions:

- (1) Section 80 D
- (2) Section 80 DD
- (3) Section 80 DDB
- (4) Section 80 GGA

[11]

अथवा / OR

70 वर्षीय श्री यशवीर ने गत वर्ष 2021-22 में अपनी आयों का निम्न विवरण प्रस्तुत किया

पेशे से लाभ	₹ 7,00,000
सरकारी प्रतिभूतियों पर ब्याज	₹ 10,000
मकान के विक्रय से दीर्घकालिक पूंजी लाभ	₹ 25,000
समता अंश (जिन पर प्रतिभूति लेन-देन कर लगता है)	
के विक्रय पर अल्पकालीन पूंजी लाभ (धारा 1113A)	₹ 10,000
एक फर्म में जमा पर ब्याज (सकल)	₹ 5,000
एक एजेन्सी के समापन पर क्षतिपूर्ति	₹ 50,000
जीवन बीमा प्रीमियम चुकाया	₹ 10,000
लॉटरी से जीत	₹ 10,000

कर निर्धारण वर्ष 2021-22 हेतु शुद्ध देय कर की गणना कीजिए।

70 years Mr. Yashweer has given the following informations which is related for the year 2020-21

Income from Profession	₹ 7,00,000
Interest from Govt. Securities	₹ 10,000

[12]

Long term Capital Gains on sale of House Property
₹ 25,000

Short term Capital Gains from Sale of equity

Shares V/5 III A (Securities transaction tax) ₹ 10,000

Interest on fixed deposit in a firm (Gross) ₹ 5,000

Compensation received on Termination of Agency
₹ 50,000

Paid Life Insurance Premium ₹ 10,000

Winning from Lottery ₹ 10,000

Compute Net tax payable for the A.Y. 2021-22.

इकाई - 5 / Unit - 5

5. आयकर अधिनियम 1961 के अन्तर्गत कर निर्धारण प्रक्रिया को समझाइए।

Discuss the procedure of assessment under the Income Tax Act 1961.

अथवा / OR

जैसे कमाओ वैसे कर चुकाओ योजना क्या है? संबंधित प्रावधानों को समझाइए।

What is "pay as you earn"? Explain the provisions of the Income Tax Act in this connection.

F - 3054**B.Com. (Part III) Examination, 2022****(Compulsory)****GROUP - I (New Course)****PAPER SECOND****AUDITING***Time : Three Hours]**[Maximum Marks:75**[Minimum Pass Marks:25*

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt all the five questions. One question from each unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई - 1/Unit - 1

1. "लेखाकर्म आरंभ होता है, जहाँ पुस्तपालन समाप्त होता है, और अंकेक्षण आरंभ होता है जहाँ लेखाकर्म समाप्त होता है।" इस कथन की व्याख्या कीजिए।

P.T.O.

"Where Book - keeping ends accountancy begins and when accountancy ends auditing begins". Explain this statement.

अथवा/OR

अंकेक्षण कार्यक्रम क्या है? किसी व्यवसाय का अंकेक्षण आरंभ करने के पूर्व आप कौन - कौन से कदम उठाएँगे?

What is Audit - Programme? What steps would you take before commencing the actual work of audit of a business?

इकाई - 2 / Unit - 2

2. आंतरिक नियंत्रण क्या है? आन्तरिक नियंत्रण और आंतरिक जाँच में अंतर स्पष्ट कीजिए।

What is internal control? Differentiate between internal control and internal check.

अथवा/OR

'प्रमाणन अंकेक्षण की रीढ़ की हड्डी है' समझाइए। प्रमाणन प्रविधि अपनाते समय किन - किन बातों को ध्यान में रखना चाहिए?

"Vouching is the backbone of Auditing" Explain. What point should be taken into consideration while adopting the technique of Vouching".

F - 3054

[3]

इकाई - 3/Unit - 3

3. विभाजन योग्य लाभ क्या है? लाभांश वितरण के संबंध में कम्पनी अधिनियम में कौन - कौन से प्रावधान किए गए हैं? इस संबंध में अंकेक्षक के कर्तव्य बताइए।

What is divisible profit? What are the provisions made by the Companies Act in respect of distribution of dividend? Explain Auditor's duties in this regard.

अथवा/OR

एक बैंकिंग कम्पनी के खातों का अंकेक्षण करते समय ध्यान रखने वाली विशेष बातों की विवेचना कीजिए।

Describe various issues involved during audit of accounts in case of a Banking company.

इकाई - 4/Unit - 4

4. अनुसंधान व अंकेक्षण में भेद कीजिए। एक अनुसंधान की विधि को विस्तृत ढंग से समझाइए।

Distinguish between investigation and Auditing? Discuss the process of investigation in detail.

अथवा/OR

मूल्यांकन क्या है? सम्पत्तियों के सत्यापन तथा मूल्यांकन के महत्व को बताइए। स्कंध के मूल्यांकन में अंकेक्षक के कर्तव्यों को बताइए।

[4]

What is valuation? Explain the significance of verification and valuation of assets. Discuss the duties of an auditor as regard to valuation of stock.

इकाई - 5/Unit - 5

5. लागत अंकेक्षण क्या है? यह वित्तीय अंकेक्षण से किस प्रकार भिन्न है? लागत अंकेक्षण के उद्देश्यों व लाभों का वर्णन कीजिए।

What is Cost Audit? How does it differ from a Financial Audit? Describe the objects and advantages of Cost Audit.

अथवा/OR

संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

1. प्रबंध अंकेक्षण
2. कर अंकेक्षण

Write short notes-

1. Management Audit
2. Tax Audit

F - 3055**B. Com. (Part III) Examination, 2022****(Compulsory)****(New Course)****GROUP - II****PAPER FIRST****(Indirect Taxes with GST)***Time : Three Hours]**[Maximum Marks:75**[Minimum Pass Marks:25*

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt all the five questions. One question from each unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई - 1/Unit - 1

- सीमा शुल्क से आपका क्या अभिप्राय है? भारत में सीमा शुल्क की प्रकृति एवं प्रकार लिखिए।

P.T.O.

What do you mean by Customs Duty? Write nature and types of Customs Duty in India.

अथवा/OR

एक आयातक ने अमेरिका से 50,000 डॉलर मूल्य का कच्चा माल FOB मूल्य पर आयात किया। अन्य विवरण इस प्रकार है।

- सामग्री को जिस सामान से पैक किया गया, उसके लिए अतिरिक्त रूप से चार्ज किया। 5000 डॉलर
- माल को वापसी मार्ग कण्टेनर में भेजा गया कण्टेनर मूल्य 2000 डॉलर
- बीमा व्यय 250 डॉलर
- समुद्री भाड़ा 4000 डॉलर
- आयातक ने कच्ची सामग्री के क्रय हेतु अमेरिका में एजेंट को कमीशन का भुगतान किया 500 डॉलर
- डॉलर की विनिमय दर 1 डॉलर = ₹ 60
- सीमा शुल्क की मूल दर 10%
- CTA 1975 के अधीन इंटीग्रेटेड टैक्स की दर 12%
- GST क्षतिपूर्ति उपकर छोड़ दें। कुल देय सीमा शुल्क की गणना कीजिए।

F - 3055

[3]

An importer has imported raw material from America at a FOB cost of 50,000 dollars, others details are as follows.

- 1 - Goods were packed for which packing charges were charged 5000 Dollars
- 2 - Goods were stuffed in returnable container.
Price of container is 2000 Dollars
- 3 - Insurance charges 250 Dollars
- 4 - Sea freight charges 4000 Dollars
- 5 - Importer had paid commission to broker in America who arranged the transaction 500 Dollars
- 6 - Rate of exchange 1 Dollar = ₹ 60
- 7 - Basic Customs Duty 10%
- 8 - Rate of Integrated Tax U/S 3(7) of CTA 1975 12%
- 9 - Ignore GST compensation cess, find the customs duty payable.

[4]

इकाई - 2/Unit - 2

2. छत्तीसगढ़ आबकारी अधिनियम के अंतर्गत मादक पदार्थों की बिक्री से सम्बंधित प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Mention the provisions relating to sale of intoxicants under C.G. Excise Act.

अथवा/OR

मादक पदार्थों के एक व्यापारी को माह जून 2021 बिलासपुर भण्डार-गृह से निम्नलिखित मादक पदार्थ निर्गमित किये गये:

- 1 - नीलाम की गई भांग उपभोक्ता के लिए 15 किग्रा.
- 2 - जिन (मूल्य 1,600 ₹ प्रति प्रूफ लीटर) 450 प्रूफ लीटर
- 3 - कार्डियल (मूल्य 2,700 ₹ प्रति प्रूफ लीटर) 225 प्रूफ लीटर
- 4 - मिलिटरी संगठन को रम 150 प्रूफ लीटर
- 5 - ब्राण्डी (मूल्य 2,300 ₹ प्रति प्रूफ लीटर) 600 प्रूफ लीटर
- 6 - मिलिटरी संगठन को व्हिस्की 75 प्रूफ लीटर
- 7 - मसालेदार देशी मदिरा 300 प्रूफ लीटर

छत्तीसगढ़ आबकारी अधिनियम के अंतर्गत इस व्यापारी द्वारा देय आबकारी - शुल्क की गणना कीजिए।

[5]

The following intoxicants were issued to a dealer of intoxicants from Bilaspur warehouse in the month of June 2021.

- | | |
|--|-----------------|
| 1. Bhang auctioned for consumers | 15 kg |
| 2. Gin (Rate ₹ 1600 per case) | 450 proof litre |
| 3. Cordial (Rate ₹ 2700 per proof litre) | 225 proof litre |
| 4. Rum to military organisation | 150 proof litre |
| 5. Brandy (Rate ₹ 2300 per proof litre) | 600 proof litre |
| 6. Whisky to military organisation | 75 proof litre |
| 7. Spiced country liquor | 300 proof litre |

Calculate the amount of excise duty payable by this dealer under C.G. Excise Act.

इकाई - 3/Unit - 3

3. जी. एस. टी. परिषद की संरचना एवं कार्यो को समझाइए।

Explain the structure and functions of GST Council.

अथवा/OR

[6]

संक्षिप्त 'टिप्पणी' लिखिए -

- (A) जी. एस. टी. की अवधारणा
(B) माल बनाम सेवाएँ

Write short notes on:

- (A) Concept of GST
(B) Goods v/s Services

इकाई - 4/Unit - 4

4. जी.एस.टी. विधान के अधीन पंजीकरण के क्या लाभ हैं? जी.एस.टी. में पंजीकरण कितने प्रकार के होते हैं? विस्तृत रूप में समझाइए।

What are the benefits of registration under GST laws?
What are the types of registration under GST? Explain in details.

अथवा/OR

ई-वे बिल क्या है? इसके सृजन के लिए उत्तरदायी व्यक्ति के विवरण के साथ इसमें प्रयत्ननीय आवश्यक सूचनाएं क्या होती हैं?

What is E. Way Bill? Who is responsible for its generation with necessary information therein?

[7]

इकाई - 5/Unit - 5

5. जी. एस. टी. विधान के अंतर्गत विभिन्न निर्धारित विवरणियां क्या हैं?

What are the various returns prescribed under GST Laws?

अथवा/OR

गुप्ता ट्रांसपोर्ट कम्पनी (पंजीकृत) ने दिसम्बर 2021 माह के लिए निम्नलिखित सूचनाएँ प्रदान की-

चुकाया गया कर (₹)

- | | |
|---|----------|
| 1. कम्प्यूटर कार्यालय उपयोग के लिए | 27,800 |
| 2. माल के परिवहन के लिए ट्रक | 1,08,000 |
| 3. व्यापार में प्रयोग के लिए मोटरकार | 35,400 |
| 4. स्टोर्स एवं लुब्रीकेंट्स (अन रजिस्टर्ड पूर्तिकर्ताओं से) रिवर्स चार्ज के अन्तर्गत जनता ट्रांसपोर्ट ने कर जमा कराया | 6,800 |
| 5. पूंजीगत माल जिसके इनपुट टैक्स सहित पूरे मूल्य पर हास की छूट आयकर के अंतर्गत ली गई | 85,000 |
| 6. स्पेयर पार्ट्स कम्पोजीशन स्कीम के अंतर्गत डीलर से प्राप्त किए जिसने अलग से कर चार्ज नहीं किया | |

[8]

माह दिसम्बर में उसके द्वारा कुल देय जी.एस.टी. की राशि ₹ 2,50,000 है। स्वीकृत इनपुट टैक्स क्रेडिट की राशि बताइए एवं देय कर ज्ञात कीजिए।

Gupta Transport company (Registered) furnished the following information for the month Dec - 2021.

	Tax Paid
1. Computer used for office	27,800
2. Truck used for transportation of goods	1,08,000
3. Motorcar used for business purposes	35,400
4. Stores and Lubricant obtained from the unregistered supplier on which tax has been paid by Janta Transport on reverse charge basis	6,800
5. Capital Goods purchased on which depreciation has been taken on full value including input tax thereon	85,000
6. Spare parts purchased from supplier who opted composition scheme and the composite tax has not been charged -	

Total GST payable for December ₹ 2,50,000
Calculate allowable Input Tax credit and tax payable.

F - 3056

**B.Com. (Part III) Examination, 2022
(New Course)
(Compulsory)
Group II
Paper Second
MANAGEMENT ACCOUNTING**

*Time : Three Hours]**[Maximum Marks:75*

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt all the five questions. One question from each unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई - 1/ Unit - 1

1. (अ) प्रबंधकीय लेखाविधि की प्रकृति को बतायें। 5

P.T.O.

Discuss the nature of Management Accounting?

- (ब) "वित्तीय विवरण-पत्र अनेक सीमाओं से व्यथित होते हैं। वर्णन कीजिए। 10
"Financial statement suffer from various limitations."
Discuss.

अथवा/OR

मैसर्स अग्रवाल एण्ड कम्पनी से संबंधित निम्नांकित सूचनाओं से 31 मार्च 2022 को समाप्त होने वाले वर्ष हेतु उसका लाभ-हानि विवरण तथा उस तिथि का सारांशित चिह्न (तुलन-पत्र) तैयार कीजिए -

चालू अनुपात 2.5, तरल अनुपात (तरल सम्पत्ति/तरल दायित्व) 1.3, स्वामित्व अनुपात (स्थायी सम्पत्तियाँ/स्वामित्व कोष) 0.6, सकल लाभ का विक्रय पर अनुपात 10% देनदारों की गति 40 दिन, विक्रय रू० 7,30,000, कार्यशील पूँजी रू० 1,20,000. बैंक अधिविकर्ष रू० 15,000, अंशपूँजी रू० 2,50,000, अंतिम स्कन्ध प्रारम्भिक स्कन्ध से 10% अधिक है। शुद्ध लाभ स्वामित्व कोष का 10% है।

From the following informations pertaining to M/s Agrawal & Company, prepare its statement of Profit & loss for the year ended on 31st March 2022 and a

F - 3056

[3]

summerised Balance Sheet as that date.

Current Ratio 2.5, Quick ratio (liquid assets/ liquid liabilities) 1.3, proprietary ratio (Fixed assets/ proprietary fund) 0.6, gross profit to sales Ratio 10%, Debtors velocity 40 days, Sales Rs. 7,30,000, working capital Rs. 1,20,000, Bank overdraft Rs. 15,000, share capital Rs. 2,50,000, closing stock (inventory) is 10% more than opening Inventory. Net Profit 10% of proprietary funds.

इकाई - 2 / Unit - 2

2. आर० के० लिमिटेड के 31 मार्च 2022 एवं 31 मार्च 2021 के चिट्ठे नीचे दिये हैं -

विवरण	टीप क्रमांक	31मार्च	31मार्च
		2022	2021
1) समता एवं दायित्व			
(1) अंशधारियों का कोष			
(a) अंशपूँजी			
समता अंशपूँजी		8,00,000	6,00,000
8%शोधनीय			
पूर्वाधिकार अंशपूँजी		2,00,000	3,00,000

F - 3056

P.T.O.

[4]

(b) संचय एवं अतिरेक		
सामान्य संचय	1,40,000	80,000
लाभ हानि विवरण पत्र अतिरेक		
चालू दायित्व		
व्यापारिक देय	1,98,000	1,50,000
अदत्त लाभांश	1,00,000	84,000
करों के लिये प्रावधान	1,00,000	80,000
योग	16,34,000	13,54,000
(II) सम्पत्तियाँ		
(1) गैर चालू सम्पत्तियाँ		
(a) स्थिर सम्पत्तियाँ		
मूर्त सम्पत्तियाँ		
भूमि एवं भवन	3,40,000	4,00,000
संयन्त्र	4,00,000	1,60,000
अमूर्त सम्पत्तियाँ		
ख्याति	1,80,000	2,30,000
(2) चालू सम्पत्तियाँ		

F - 3056

[5]

स्कंध		2,18,000	1,54,000
व्यापारिक प्राप्य		4,60,000	3,60,000
रोकड़ एवं रोकड़ तुल्य		36,000	50,000
योग		16,34,000	13,54,000

अतिरिक्त सूचनाएँ

- (i) वर्ष 2021-22 में भूमि एवं भवन तथा संयंत्र पर क्रमशः ₹0 40,000 एवं ₹0 20,000 ह्रास (अवक्षयण) लगाया गया है।
- (ii) वर्ष 2021-22 में ₹0 40,000 अन्तरिम लाभांश के चुकाये गये हैं।
- (iii) वर्ष 2021-22 में ₹0 70,000 आयकर के दिए गए।

आप संशोधित लेखांकन मानक-3 के अनुसार रोकड़ प्रवाह विवरण पत्र तैयार कीजिए।

The following Balance Sheet of R. K. Limited as on 31st March 2022 and 31st March 2021 are given below :

Particulars	Note	as at 31	as at 31
	No.	March 22	March 21
I. Equity & liabilities:			
(1) Shareholders' Fund			

F - 3056

P.T.O.

[6]

(a) Share Capital		
Equity share Capital	8,00,000	6,00,000
8% Redeemable Pref.		
Share Capital	2,00,000	3,00,000
(b) Reserve & Surplus:		
General Reserve	1,40,000	80,000
Statement of profit & loss (Surplus)	96,000	60,000
Current Liabilities:		
Trade payable	1,98,000	1,50,000
Unpaid Dividend	1,00,000	84,000
Provision for taxation	1,00,000	80,000
Total	16,34,000	13,54,000
II. Assets :		
(1) Non current Assets		
(a) Fixed Assets		
Tangible Assets:		

F - 3056

[7]

Land & Building	3,40,000	4,00,000
Plant	4,00,000	1,60,000
Intangible Assets		
Goodwill	1,80,000	2,30,000
(2) Current Assets:		
Inventories	2,18,000	1,54,000
Trade Receivable	4,60,000	3,60,000
Cash & cash equivalent	36,000	50,000
Total	16,34,000	13,54,000

Additional Informations :

- Depreciation of Rs. 40,000 and Rs. 20,000 have been charged on land & building and plant respectively.
- An interim dividend of Rs. 40,000 has been paid in year 2021-22
- Income Tax Rs. 70,000 was paid during the year 2021-22

You are required to prepare cash flow statement

[8]

according to revised Accounting Standard-3.

अथवा/OR

'कोष प्रवाह विवरण' से आप क्या समझते हैं? इसे क्यों बनाया जाता है? इस विवरण को तैयार करने की कोई एक विधि समझाइये।

What is 'Fund Flow Statement' ? Why is it prepared ? Briefly explain any one method of preparing this statement.

इकाई - 3 / Unit - 3

- इशिता लिमिटेड के संबंध में आपको निम्नलिखित आँकड़े दिए गए हैं -

सामग्री	रु0 48,000
श्रम	रु0 96,000
स्थिर उपरिव्यय	रु0 48,000
परिवर्तनशील उपरिव्यय	रु0 24,000
विक्रय	12000 इकाइयाँ
विक्रय मूल्य (प्रति इकाई)	रु0 25

कम्पनी को विदेशी बाजार से 5,000 अतिरिक्त इकाई रु0 20 प्रति

[9]

इकाई की दर से विक्रय प्रस्ताव प्राप्त हुआ है। इस प्रस्ताव को स्वीकार करने पर प्रति इकाई सामग्री लागत सभी उत्पादित इकाईयों पर 40 पैसे प्रति इकाई की बचत होगी किन्तु स्थिर लागतें बढ़कर ₹0 60,000 हो जायेगी तथा श्रम कार्यकुशलता में 20% की कमी आयेगी सलाह दीजिए प्रस्ताव स्वीकार किया जाना चाहिए अथवा नहीं।

The following data are given to you about Eshita Ltd.

Material	Rs. 48,000
Labour	Rs. 96,000
Fixed overhead	Rs. 48,000
Variable overhead	Rs. 24,000
Sales	12,000 units
Selling Price (Per unit)	25

The Company has received an offer from the Foreign market to sale 5,000 additional units at Rs. 20 each. If the Company accepts this offer it will be able to save 40 paise per unit in the material cost on all the units produced. However, fixed costs will increase to Rs. 60,000 and labour efficiency will reduce by 20%. Suggest whatever the offer should be accepted or not.

F - 3056

P.T.O.

[10]

अथवा/OR

निम्नलिखित समझाइए :

- अंशदान
- लाभ-मात्रा अनुपात
- सुरक्षा सीमा
- सम विच्छेद बिन्दु

Explain the following :

- Contribution
- Profit volume Ratio
- Margin of safety
- Break-even point

इकाई - 4 / Unit - 4

4. एक कारखाना वर्तमान में 50% क्षमता पर कार्य करके 10,000 इकाइयों उत्पादित करता है और लागत ₹0 220 प्रति इकाई है जिसका विवरण निम्न प्रकार है -

प्रति इकाई ₹0 में

सामग्री

100

F - 3056

[11]

श्रम	70
खर्च केवले गवर्ण जुडले (40% स्थिर)	30
प्रशासन उपरिव्यय (50% स्थिर)	20
	<u>220</u>

वर्तमान विक्रय मूल्य रू0 250 प्रति इकाई है। 60% कार्य स्तर पर सामग्री की लागत 2% बढ़ जाती है और बिक्री मूल्य 2% घट जाता है। 80% कार्यस्तर पर सामग्री लागत 5% बढ़ जाती है और बिक्री मूल्य में 4% कमी हो जाती है।

60% तथा 80% कार्यस्तर पर कारखाने के लाभों की गणना कीजिए

A factory is currently running at 50% capacity and produces 10,000 units at a cost of Rs. 220 per unit as per details below :

	Per unit in Rs.
Material	100
Labour	70
Factory overhead (40% Fixed)	30
Administrative overhead (50% Fixed)	20
	<u>220</u>

F - 3056

P.T.O.

[12]

The current selling price is Rs. 250 per unit. At 60% working material cost per unit increases by 2% and selling price per unit falls by 2%. At 80% working material cost per unit increases by 5% and selling price per unit falls by 4% estimate profit of the factory at 60% and 80% working.

अथवा/OR

निष्पादन बजटन क्या है? इसके महत्व एवं उद्देश्यों का वर्णन कीजिए। क्या इसकी कुछ सीमाएँ भी हैं ?

What is performance Budget ? Explain its importance and objects. Has it any limitations also?

इकाई - 5 / Unit - 5

5. एक उत्पाद की प्रमापित लागत इस प्रकार है -

समय 15 घण्टे प्रति इकाई

लागत रू0 3 प्रति घण्टा

वास्तविक लागत:

उत्पादन 500 इकाइयाँ

उत्पादन में प्रयुक्त समय

7800 घण्टे

निष्क्रिय समय

200 घण्टे

8000 घण्टे

F - 3056

[13]

कुल रू0 24,800 का भुगतान किया गया।

श्रम विचरणों की गणना कीजिए।

Standard cost of a production is as under :

Time 15 Hours per unit

cost Rs. 3 per hours

Actual cost:

Production 500 units

Time taken in production 7800 hours

Idle time 200 hours

8000 hours

Payment made Rs. 24,800

Calculate labour variances.

अथवा/OR

निम्न सूचनाओं से गणना कीजिये -

- (i) स्थायी उपरिव्यय लागत विचरण
- (ii) स्थायी उपरिव्यय लागत व्यय विचरण
- (iii) स्थायी उपरिव्यय लागत मात्रा विचरण

F - 3056

P.T.O.

F - 3056

[14]

	बजटेड	वास्तविक
स्थायी उपरिव्यय	रू0 4,50,000	रू0 5,20,000
कार्य के घण्टे	60,000	66,000
उत्पादन (इकाइयों में)	30,000	34,000

Form the following information calculate

- (i) Fixed overhead cost variance
- (ii) Fixed overhead cost expenditure variance.
- (iii) Fixed overhead cost volume variance.

	Budgeted	Actual
Fixed overheads	Rs 4,50,000	RS. 5,20,000
Working hours	60,000	66,000
output (in units)	30,000	34,000

F-3059**B.Com. (Part III) Examination, 2022****(Optional Group B–Marketing Area)****(Old/New Course)****PAPER FIRST****PRINCIPLES OF MARKETING***Time : Three Hours]**[Maximum Marks:75*

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt all the five questions. One question from each unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई - 1 / Unit - 1

1. विपणन अवधारणा से क्या आशय है? विपणन की उत्पादन अभिमुखी अवधारणा एवं ग्राहकोन्मुखी अवधारणा में अन्तर बताइए।

P.T.O.

What do you understand by marketing concept? Explain the difference between production-oriented concept and customer-oriented concept.

अथवा / OR

विपणन मिश्रण की अवधारणा और प्रकारों को समझाइए।

Explain the concept and types of Marketing Mix.

इकाई - 2 / Unit - 2

2. उपभोक्ता क्रय व्यवहार के प्रमुख माडलों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Describe in brief the main models of consumer buying behaviour.

अथवा / OR

बाजार विभक्तिकरण का क्या उद्देश्य है? बाजारों को विभाजित करने के आधारों पर टिप्पणी कीजिए।

What is objective of market segmentation? Write a note on bases of markets segmentation.

इकाई - 3 / Unit - 3

3. उत्पाद पंक्ति की नीतियों तथा युक्तियों की विस्तार में विवेचना कीजिए।

F- 3059

[3]

Discuss in detail the product line policies and strategies.

अथवा / OR

वस्तु के जीवन चक्र एवं इसकी जीर्णता की समस्या का विवेचन कीजिए।

Discuss the life-cycle of a product and problem of its obsolescence.

इकाई - 4 / Unit - 4

4. परिवहन के आर्थिक महत्व को विस्तारपूर्वक समझाइए।

Explain in detail the economic significance of transport.

अथवा / OR

सामग्री तालिका की आवश्यकता क्यों होती है? सामग्री तालिका का वर्गीकरण कीजिए।

Why inventory is needed? Give classification of inventory.

इकाई - 5 / Unit - 5

5. विक्रय-संवर्द्धन क्या है? इसके महत्व की विवेचना कीजिए।

What is sales promotion? Discuss its importance.

[4]

अथवा / OR

“विज्ञापन पर किया गया व्यय विनियोग है, बर्बादी नहीं।” इस कथन का परीक्षण कीजिए।

“Money spent on advertising is an investment, not a waste”. Examine this statement.

Roll No.

Total Printed Pages - 4

F-3060

**B.Com. (Part - III) Examination, 2022
(Optional Group-B : Marketing Area)
(Old/New Course)
PAPER SECOND
INTERNATIONAL MARKETING**

Time : Three Hours]

[Maximum Marks: 75

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt all the five questions. One question from each unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई - 1 / Unit - 1

1. अन्तर्राष्ट्रीय विपणन से आप क्या समझते हैं? इसके महत्व एवं

P.T.O.

[2]

आवश्यकताओं को बतलाइए।

What do you understand by International Marketing?
Discuss the need and importance of International Marketing.

अथवा / OR

घरेलू विपणन क्या है? घरेलू एवं अंतर्राष्ट्रीय विपणन में अन्तर बताइए।

What is the Domestic Marketing? Differentiate between Domestic Marketing and International Marketing.

इकाई - 2 / Unit - 2

2. विदेशी बाजार की पहचान, चयन एवं प्रवेश के विभिन्न ढंगों को समझाइए।

Explain the various types of entry, identifying and selecting of Foreign Market.

अथवा / OR

ब्रांडिंग से आप क्या समझते हैं? ब्रांडिंग रणनीति के बारे में व्याख्या कीजिए।

F-3060

[3]

What do you understand by Branding? Discuss branding strategy.

इकाई - 3 / Unit - 3

3. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार मेलों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
Critically examine the international Trade fairs.

अथवा / OR

व्यक्तिगत विक्रय किसे कहते हैं? इसके लाभ एवं दोषों को विस्तृत रूप में समझाइए।

What is personal selling? State in detail the merits and demerits of personal selling.

इकाई - 4 / Unit - 4

4. अन्तर्राष्ट्रीय विपणन में प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष वितरण शृंखलाओं के प्रकार एवं महत्व को समझाइए।

Discuss the Direct and Indirect distribution channels with their importance in international marketing.

F-3060

P.T.O.

[4]

अथवा / OR

विदेशी विक्रय एजेंटों का उचित चयन क्यों महत्वपूर्ण है? विक्रय एजेंट व वितरक में अंतर बताइए।

Why is proper selection of foreign sale agents important? Give the difference between sales agent and distributor.

इकाई - 5 / Unit - 5

5. निर्यात व्यापार में प्रयोग होने वाले **किन्हीं पाँच** प्रपत्रों के विवरण बताइए और उनके महत्व को समझाइए।

State the particulars and the significance of **any five** documental used in export trade.

अथवा / OR

भारत की आयात निर्यात नीति की समीक्षा कीजिए।

Give an overview of EXIM policy of India.

F-3060